venta; quod quidem non sine ratione requirendum est; tamen enim
 27 inter aliquos gentes pacta quaedam commerciorum obtinerent, minimè tamen extendenda forent ad casum belli; quasi sc. personæ contrahentes, vel res commercio traditæ, gauderent tunc etiam publicâ securitate, nisi fortè hoc ipsum sic appareret specialiter conventum. Sicut enim per bellum justum intelligitur recessum esse à pacis & fœderum conventionibus; sic & à pactis publicæ securitatis circa commercia; adeoque illis non impedimentibus licitum erit res utrinque capere. Planè quod Pontifex A-
 28 lex, III. constituit in c. *innovamus extr. de vobis. & pac.* ut inter alios mercatores securi sint, non est juris gentium, sed positivi Pontificii, quod ne Principes quidem Christiani tempore bel-
 29 li hodiè observant, ceu constat. Putem verò si inter Reges vel Resp. beligerantes hujusmodi pactum in initum sit tempore belli, vigore cujus mercatoribus promittatur mutua securitas, id suffecturum ad hunc effectum, ut naves & res mercatorum in navigiis & itineribus negociationum immunès sint à capturâ vel piraticâ hostili, quamvis expressis verbis de tempore belli durantis (quod tamen melius est exprimere:) dictum nihil fuerit, quoniam circumstantia temporis quo pactum est conventum, satis arguit, eam fuisse partium voluntatem, ut quàm maximè durante bello ad conservandum utrinque publicum interesse commerciorum, mercatores eum rebus suis inter negociandum

tuti sint; præprimis quia pactum statim ex quo conventum est, si aliud non sit expressum, debet obligare; & ab illo vinculo obligationis bellum subsequens non jam tunc præsens so-
 tet relaxare conjecturâ tacitæ voluntatis, quòd partes ad tale punctum temporis, quo armis invicem possent decertare, paciscendo de commerciis non respexerint, nec ad eum casum pertinere voluerint; suas in pace & otio factas mercantiæ, ut vocant, conventiones; quæ omnia cessant in pactis commerciorum tempore belli conventis. Tertii generis com-
 30 mercia, quæ ex positivâ ratione in hæc vel illâ Rep. prohibentur, similiter impermissa sunt; Cujus exempla habentur de jure civili in ædificiis ad diruendum comparatis l. *Senatus § 2. ff. de contr. emp.* item in purpurâ, serico, publicis frumentis l. *1. cum seq. C. qua res ven.* Et notandum in primis ex l. *comparandi eod.* quòd commercium serici det *Seidenhandel* / ademptum sit privatis; soli enim comiti commerciorum ibi facultas reservatur comparandi serici à barbaris. Unde non sta-
 31 tim illa privilegia, quibus proceribus quibusdam vel civitatibus certa mercium genera exclusis cæteris tribuuntur, in speciem monopolii prohibiti incidunt *Stacc. d. lim. 10. n. 15.* (qui *seq. n. 16.* idem rectè tradit de privilegiis concessis à Principe librorum impressoribus) sed compensanda quodammodo est hisce casibus publica utilitas; quæ cum varia sentiat onera, vicissim hoc vel illo commodo debet relevari *arg. l. fin. vers. quia enim*

C. de quadr. præstr. & l. secundum naturam ff. de reg. jur. cuius rei jure Romano clarum habemus argumentum ex. l. si quid C. de vestig. & commun. ubi sales auferri debent & addici mancipibus, si quis sine eorum personâ emere vel vendere sales præsumpsit. Et hoc est quod supra dixi; posse, sc. Principem non quidem planè tollere privatis, sed tamen certo modo restringere libertatem juris gentium circa

32 commercia competentem. Isthæc verò restrictio potest esse varia vel quoad personas, veluti clericorum, nobilium, sive militantium & officialium publicorum, de quâ re per *dd. tit. extr. ne cler. vel mon. neg. soc. & l. un. C. neg. ne mil. vel quoad res sive merces, ut est exemplum in l. fin. C. de vest. holos. & aur. d. l. Senatus, vel quoad speciem contractus l. curialis l. miles l. licet C. loc. cond. vel quoad locum ut in l. mercatores C. de commerc. & quæ id genus aliæ sunt circumstantiæ similes. Colligamus igitur ex hæcenus dictis; quæ commercia nec divinis legibus vel honestati, nec publicæ utilitati nec principum aut potestatum constitutionibus vel edictis repugnant, permissa esse; Ut ut verò permissa sint commercia, tamen pro mercibus solvi debent onera*

33 vestigalium, teloniorum, accisiarum & similium præstationum, quæ per viam indirectam sæpenumero negotiationes mercantiles valdè impediunt. Hinc Reip. expedit, ne passim nova vestigalia vel telonia, similibusve jurium privilegia concedantur, multò minùs propriâ auctoritate usurpentur, atque cum talia tempore

triconnalis belli Germanici antehac sæpiusculè usurpata fuissent in terris imperii, per *Instrum. pac. Cas. Sac. arc. 9. §. & quia publicè pro reducendâ commerciorum efflorescentiâ sublata iterum sunt; eoque nomine in Camerâ Imperii decernuntur mandata S. clâa. de tollendo nova vestigalia; non tantùm si prorsus nova sint, sed etiam si excessu dicantur talia. Porro ad commerciorum onera pertinet 34 jura stapularum, quæ in modum privilegii quibusdam locis conceduntur, eum in finem, ut mercatores trãeuntes ibidem merces suas venum exponant. Huc referri etiam possunt præstationes salvi conductus, itæ gabellæ, quas vocant stationem *geleids- und Standtgelt* / quibus & similibus aliis negotiationum usas juris gentium liber restringitur, & hoc de jure; De facto id contingit per varia monopoliorum illicitorum genera, 35 quæ tanquam commerciis adversa, non tantùm jure positivo prohibita censi debent *l. un. C. de Monop. Refor. pot. de anno 1548. & 1577. tit. von Monopoliën* / sed etiam jure gentium, quod non patitur, ut cum damno communitatis ab uno vel paucis solis hæc vel illa commercia exerceantur. Planè etsi ipsæ negotiationes mercantiles juri gentium debeant origi- 36 nem, solennes tamen nundinæ à civili potestate conceduntur, nec privatis permissum est hujusmodi celebrare nundinas absque indultu principali, regio, vel publico, *l. 1. ff. de nund.* Cæterùm commercia aut 37 per terras exercentur, aut per mare*

vel aquas: hinc alia, terrestria vocari solent alia maritima, quod & suo modo commercia in fluminibus pertinent. Neque hodiè ignobiles soli, (quod ex juris civilis dispositione quondam obtinuit) sed nobiles etiam ac civitates, imò illustres, & vel Principes quoque ac Reges, propter insignem in Rep. usum commercia aut ipsi agitant, aut eorum habent curam impensius. Quo intuitu olim publica illa & notissima Hanseaticarum civitatum foedera coaluere; & in Batavis hodiernum florent præcelebres societates propter commercia Indiarum maritima conventæ, vulgò die Ost- und West-Indianten Compagnien. Illud dubio caret, negotia mercatorum ex bono & æquo interpretanda atque dijudicanda esse, *Barr. in l. si fidejussor. §. quædam ff. de fidejuss. Rota Gemuens. decis. 95. n. 5. & decis. 195. n. 12.* hinc causæ mercantiles censentur summarissimæ, in quibus acceleranda est sententia & executio; eaque propter in terris Imperii appellare tunc non licet ob periculum moræ; certè non ad effectum suspensivum executionis *l. fin. ff. de appell. recip. Rec. Imp. de anno 1654. §. als auch bey Handelsstätten.* Quæritur autem secundum cuius loci leges negotia & causæ mercatorum dijudicari debent? Et est verius secundum leges loci contractus tunc judicandum, ex præsumptâ mente contrahentium; quæ præsumptio non tantum juri civili est consona *l. si fundus 6. ff. de evict. l. 1. pr. ff. de usur.* Sed etiam juri genti-

um; quoniam partes utique sic intelliguntur contrahere voluisse, prout jure gentium par est & æquum; sed par est eo jure & æquum, ut singulorum etiam forensium actiones in dubio regulam accipiant ac normam à legibus loci in quo consistunt; ergo & dum ibi contrahunt; & quemadmodum partes, si aliud non expresserint, censentur respexisse tempus præsens contractûs, ita pariter etiam locum & leges loci *Dd. comm. in l. cunctos populos C. de summ. Trin. Hæc ita nisi contractui adjectus sit alius locus solutionis, quia tunc magis attenditur tanquam ad quem collimat finis & implementum negotii, l. aut ubi. 3. ff. de oblig. & act. Rot. Gen. decis. 105. n. 3.* Quid verò si casus emergens ex legibus loci contractûs decidi non possit? Tunc videtur utique recurrendum ad jus gentium, vel alioquin receptas mercatorum consuetudines, quæ in causis mercantilibus plurimum solent attendi, *Rot. Rom. apud Merl. decis. 338. n. 2. Strach. tract. de navig. n. 24.* Hisce consuetudinibus etiam adscribendum censeo, quod mercatores speciales suos habeant iudices, quos consules dicunt. Nam quod doctores vulgò *ex l. fin. C. de jurisd. specialem* hancce in causis mercantilibus jurisdictionem probari putant, à sensu hujus textus est alienissimum; crediderim potius ex antiquissimâ lege Solonis, sustineri mercatorum pacta, quibus sibi consules constituunt, *per l. fin. ff. de colleg. vide de consul. hisce mercatorum Strach. de mercat. rubr. de jud. sen-*

caus. mercat. & quon. in caus. eer. sit pra-
ced. p. 500. cum mult. seq. Queritur ul-
 43 terius, an & quatenus Reges vel su-
 premæ potestates civiles commercio-
 rum provenus sibi vel sisco applicare
 possint? Respondeo id *permissum es-*
se eatenus. & ex iisdem causis, qua-
 tenus & ex quibus permittitur iure
 domini supereminenti; privatocum
 res ad usum publicum convertere.
 Unde si salus regni subversetur vel
 Reip. si periculum imminet ab ho-
 ste, nec alendo militi pecunia suppet-
 rat aliunde parata, poterunt Reges
 vel potestates devenire ad insignium
 imperii sui societatum mercantili-
 um quæstus, & ex illis tantum desumere,
 quantum saluti vel necessitati publicæ
 sufficere possit, ubi tamen postmo-
 dum ex æquitate in compensationem
 damni mercatoribus sive sociis istis
 quicquam retribuendum est; Et cen-
 seo quidem id hæc in re licitum etiam
 44 in vixis mercatoribus; quâ ratione sub-
 levandæ necessitatis publicæ privati
 quodammodo desinunt esse rerum
 suarum moderatores & arbitri; ac do-
 minium illud region, vel superemi-
 nentis casu tali prævalet; Ex quibus
 apparet non facere injustè Hispaniæ
 Regem, si ex causâ necessitatis belli-
 cæ argentum mercantilis clas-
 sificæ Indiis advectum potiori ex parte reti-
 neat; idemque in cæteris, nisi fortè
 speciale aliquod pactum obster, vel
 lex imperanti hujus rei nominatim
 intercludat potestatem. Quid de fa-
 45 cultate prohibendi commercia, quos-
 nam sc. habeat limites? videtur tota
 hæcres in æquo potestatum civilium
 arbitrio consistere; utpote quarum
 est perpendere, quousque publicè ex-
 pediat permittere aut restringere ne-
 gotiationes. Facile apparet univer-
 sum commerciorum usum non esse
 interdicendum, ne ratio commodi-
 us conservandæ societatis humanæ
 & Resump. hinc evertatur; restringi
 tamen congruè posse, sive quoad per-
 sonas sive quoad quædam mercium
 genera, dubium non est; & exem-
 plis paulò antè allatis constat. Sic Im-
 perator de consensu statuum justis de
 causis prohibere potest exterorum ut
 vocant manufacturas; quatenus ad
 civilium & subditorum Imperii pu-
 blicum detrimentum redundare vi-
 dentur. Hoc amplius non dubito pos-
 se 46 commercia respectu universæ alicu-
 jus nationis, v. g. ne quis civis Impè-
 riî cum hac vel illâ gente commercia
 exerceat, interdici; si videlicet ani-
 madvertatur; plus damni quàm com-
 modi exinde in Remp. invectum iri;
 quod & in hostibus victis admittitur.
 Certè opes Asiaticas quamvis bello
 partas tutius Romanis fuisset non ac-
 quirere, quàm Remp. luxu Asiatico
 corruptam magis magisque ad perni-
 ciam inclinare; si id possunt devicti
 regni vitia, quid integri & florentis ex
 commercio vires non præstabunt? Eo
 magis igitur justis de causis nocitura
 47 universæ genti commercia publicè
 poterunt prohiberi de copiosissima
 istâ commerciorum materiâ, succin-
 ctè & paucis hactenus dictum sit, fu-
 sius eandem explicavere Scaccia, Mar-
 quardus & alii. Conventiones genti-
 um restant, quæ alterum constituunt
 capitæ

- capitis nostri partem, quas differre à
 48 commerciis ut causam ab effectu fa-
 cile ostenditur. Etenim manna com-
 municatio rerum, quæ supra commer-
 cium descripti, ut fundamentum præ-
 supponit partium contrahentium vo-
 luntatem, cujus expressio sub vincu-
 lo dandi faciendive, consensus ille
 est in idem placitum, quo Jctus in *l.*
1. §. 2. de pact. pactionis vocabulum
 conventioni Synonymum in genere
 descripsit; & exinde nomen placiti
 satis etiam elucescit, non qualecun-
 que videlicet; sed negotii gerendi
 placitum intelligi; quæ re à consen-
 su opinionum theoretico, conventio
 in genere accepta rectè secernitur;
- 49 Latissimam verò esse conventionis
 naturam Ulpianus declarat in *l. con-*
ventionum ff. eod. dum & publicas &
 privatas & legitimas, & juris genti-
 um esse tradit: & rursus in *l. juris gen-*
tium pr. & §. 1. eod. conventiones juris
 gentium subdividit in eas, quæ actio-
 nem pariunt, vel in proprium nomen
 contractus transeunt, & eas quæ ex-
 ceptiones tantum producant, nec
 speciali contractus nomine gau-
 dent. Quæ de causâ si de conven-
 tionibus juris gentium ex totâ la-
 titudine dicere animus esset, de
 contractibus cunctis ex jure gentium
 descendentes (quod quidem alii in
 tractatibus juris gentium prolixius
 50 fecerunt) agendum foret: Mihi hac
 vice sufficit proposuisse genera; om-
 nes igitur homines dum commer-
 cio invicem utuntur, vel ad dandum
 vel ad faciendum sese obstringunt,
l. stipulationes non dividuntur ff. de verb.
- ut.* promissiones dandi & hinc de-
 scendentes obligationes respiciunt,
 ut causam finalem commutationem
 dominiorum v.g. in mutuo, emptio-
 nibus, venditionibus, rerum permuta-
 tionibus, &c. Faciendive verò pro-
 missiones ad usum pertinent vel ro-
 rum vel operarum, eamque vel gra-
 tuitum ut in mandato, deposito, com-
 modato & similibus; vel mercena-
 rium ut in locationibus, conductio-
 nibus, & contractu inominato facio
 ut facias. Rursus quædam promissio-
 num obligationumque species sunt
 51 beneficiale, quæ ex regulis amicitias
 derivantur, quoties aut usum rerum
 aut operas nostras gratis deferimus,
 ut in allegatis mandati, depositi, &
 commodati exemplis. Nam manda-
 tarius & depositarius operas suas,
 comodans verò rei usum gratis con-
 cedit, quod & referri debet precarium,
 & ad gratuitam operam ex quasi
 contractibus negotiorum gestio. Quæ-
 dam onerosæ, cum est reciproca pro-
 missio vel præstatio, ut in societate,
 pignore & similibus; cui congruum
 quod nonnulli contractus *μίσθωσις* 52
ῥοι, quidam *ἀντιλήψεις* vocentur. Ast
 verò quia pleraq; ad contractus istos
 pertinentia ex ipsis legum fontibus
 desumi solent, ubiorem contra-
 ctum juris gentium & pactionum
 privatarum pertractionem alii loco
 reservabo; & hic inprimis de illis
 conventionibus, quarum insignior
 est inter ipsos Reges & Respublicas
 usus, in sequentibus per species disse-
 ram. Itaque sciendum conventiones,
 quibus homines ex gentium jure
 inter

inter se utuntur, duplicis generis esse; vel enim conveniunt, quæ gentes sive communitates, ut in foedere, pace, induciis, jure neutralitatis & similibus; vel quæ privati & singuli. Prioris generis conventiones, quoniam ab illis fiunt, qui publicam habent auctoritatem, veluti regiam, aut potestatem civilem, hinc publicæ; posterioris verò, (quas jam per genera breviter declaravimus) quoniam à privatis sive ab ejusdem gentis, sive diversarum nationum hominibus inveniuntur, privatæ vocantur; id quod & suo modo ostendit *textus d.l. conventionum*. Circa istas verò conventiones notandum, quodd ex veriori sententiâ nec jure gentium sufficiant, ad transferenda rerum dominia, sed requiratur ad hunc effectum traditio; quia voluntas domini aliàs est imperfecta, si in meris terminis conventionis subsistat, utiq; tunc si dominus habet copiam inducendi eum, cum quo contraxit, in vacuam possessione, juxta *text. in l. si pater C. de act. empt.* Quâ de causâ jure Romano est expeditum regulariter non transferri dominium citra traditionem solâ conventionem *l. traditionibus C. de pact.*

54 Neque aliud ex ratione relatâ obtinet de jure gentium, prout supra in consideratione modorum acquirendi ex jure gentium deduxi pluribus, ubi simul ad argumenta Grotii dissentientis est responsum. Planè hanc sententiam, quæ ultra conventionem traditionem requirit in translatione Dominiorum, commerciis gentium longè utiliorem, imò ferè necessa-

riam esse, non est difficile ostensu. Nam si solus consensus conventionalis sufficere dicatur jure gentium, hoc jus innumerâs fovet lites; dum nemo certus esse posset de Dominio rei sibi traditæ, sed semper timere cogeretur, ne tradens illam jam antea alteri promiserit, qui juxta hypothesin Grotianam ex conventionem vel contractu priore dominus factus, rem eandem sit vindicaturus. Item celebriora quædam emporia, ut Lubecensis civitas, aded ex re commerciorum esse crediderunt, quantum fieri queat, accipientes ex traditione securos esse de dominio, ut etiam si tradens non fuerit dominus, sed fortè commodatarius aut depositarius, nihilo secius habeat deponens vel commodator, quod sibi imputet, dum depositorio aut commodatario eandem commisit; eoque intuitu non possit regulis domini uti contra tertium possessorem, cui res bonâ fide tradita est. Non disputo nunc an ejusmodi consuetudo vel statutum justum sit nec ne, sed dico tantum abesse, ut jus gentium quod commercia introduxit, opinionem de domini translatione per simplicem conventionem admittat, ut potiùs contrarium ex usu deprehensum sit; commercia sc. tantò magis promoveri, quantò magis bonâ fide rem comparantes de dominio ex traditione tuti reddantur, ut negotiationis gratiâ melius visum sit suo modo, potiùs extendere regulam acquirendi ex traditione domini, etiam ad bonâ fide accipientes à non domino, quàm restringere

gere ad incertos & dubios casus, quibus tradens antea eandem rem alteri non promiserit per contractum. De 58
 cætero considerabimus, an & quatenus jus gentium in privatis conventionibus & contractibus obtineat; sine dubio enim contrahentes, etsi sint ex diversis regnis vel gentibus, censentur se subicere legibus loci ubi contrahunt, *arg. d. l. mercatores C. de commerc.* & sic contractus privatorum non erunt ex jure gentium, sed legibus positivis regni, ubi quodque negotium gestum est, adjudicandi, *arg. eorum qua tradunt Dd. ad d.l. si fundus, ff. de evic.* ut videatur prima fronte superflua tractatio hæc. Attamen superflua omnino non est, quia si leges regni illius deficient, in casibus omissis, ut dixi paulo antea, est recurrendum ad jus gentium. Breviter ergo sic puto distingui posse: vel contrahunt aliqui in partibus orbis, ubi certæ vigent leges positivæ, vel non; priore casu illæ leges sunt observandæ, tametsi à jure gentium aliquantulum discrepent. Aliud tamen obtinet in contractibus Regum, Principum, & potestatum supremarum, in quibus illa conjectura cessat, nam licet Rex in alieno Imperio non gaudeat suæ potestatis exercitio, nisi forte in homines suos, non est tamen verosimile, velle Regem alterius regni, in quo contractum inter Reges celebrari ponimus, locum habere leges positas contractibus naturâ suâ privatis; quippe quæ leges tantummodò regulam præscribunt subditis regni vel aliis privatis personis, non

fastigio regali. Quanquam enim Rex ipse legislator merito observet leges à se positas, saltem de honestate & propter exemplum, quod collimat *l. digna vox, C. de ll.* cessat tamen hæc ratio in Rege extero, qui leges alieni Imperii non tulit; & consequenter contractus ejusdem intra alienum regnum celebrati adhuc æstimandi sunt jure gentium. Idem de Principibus Imperii dici potest, quantum ad jura statutaria, & idem si alicubi introductum est per statutum, ut fidejussiones v.g. non valeant, nisi insinuatae apud Prætores vel Senatum, Princeps alius in illo territorio fidejubens vel cavens legibus hujusmodi statutariis non subest, & sic Principis fidejussio valet sine insinuatione; diversa utique si privatus Principi extero fidejubeat in hoc territorio; quia quod dixi de Principe & Rege est personalissimum quid, nec egreditur personas præsumptâ sc. legislatoris voluntate, qui non personas fastigio similes, sed Imperio subditas positivis legibus obligare voluisse censendus est. Aliud porro obtinet, 61
 in casu principali priore, si qua natio habeat fortè consulem mercantiæ in alieno Imperio, cui liceat suæ nationis hominibus jus dicere; tunc enim à pari, si hi ibidem contrahant, ceteri debent non utique respexisse leges illius regni, sed suas proprias, vel his deficientibus jus gentium. Natio enim privilegiata, cum suum peculiarem in alieno Imperio habeat judicem, etiam privilegiata videri debet, ut apud illum judicem suis vivat ac judi-

62 judicetur legibus. Posteriore casu principali, recurrere debemus ad jus gentium; ideoque si v. g. mercator Batavus contrahat cum Hispano in partibus orbis inhabitatis, mari vel vacuâ Insulâ, nec Hispanorum legibus nec Batavorum contractus æstimari debet, sed jure gentium. Unde si fortè placuit contrahere in scriptis, licet solennitates *l. contractus C. de fid. instr.* apud alterutros observentur, non tamen tunc erunt necessariae, sed contractus etiam non in mundum redactus, relectus vel subscriptus jure gentium valebit; & si vel in Hispaniâ vel apud Batavos ex eo agatur, jure gentium judicari debet. Aliud tamen hoc etiam principali secundo casu dicendum, si duo Batavi, vel duo Hispani in partibus infidelium eo loco contraherent, ubi suæ nationis, ut modò dixi, haberent consulem. De eo casu dubito, si Hispanus v. g. cum Batavo contrahat

64 in Indiis, ita ut in regno Hispaniæ solutio sit præstanda ex contractu, an non tunc Hispanicâ lege sit æstimandus contractus? Sic dicendum videtur ex doctrinâ Pauli de Castro in *l. 2. princ. ff. de eo quod cert. loc. post gl. ibid.* sed contraria est sententia Bartoli & Jasonis in *d. l. junctos populos.* qui volunt locum gesti contractûs esse attendendum, ejusque leges sequendas, non leges loci implendi vel exequendi contractus. Mihi videtur in hac

65 quæstione considerandum, num con-

trahentes locum solutionis in contractû expresserint, per modum necessarii capituli ad substantiam obligationis pertinentis, quo casu veram arbitror esse Castrensis sententiam *arg. l. aut ubi ff. de verb. auctor. jud. post. & l. contraxisse. ff. de oblig. & act.* an verò accidentaliter fortè & per speciem pacti superadditi, & tunc censeo Bartoli, Jasonis & aliorum assertionem prævalere debere; Ratio diversitatis posita in eo est, quod anrior sit & clarior voluntas contrahentium, qui nisi certo loco solutio fieret vel contractus impleretur, contracturi non fuissent, quàm si ex occidenti forsam mentio fiat de loco solutionis, ubi non est verosimile contrahentes voluisse, ut ex legibus illius loci negotium gestum adjudicaretur. Quamquam in Hispaniâ Bartoli sententia in dubio prævaleret: Quippe qui in contrarietate doctorum lege publicâ potior habetur, ut testatur Caccialupus de mod. stud. & ex eo Besold. in differt. de lib. jur. civ. In cæteris specialioribus quæstionibus mutui, commodati, pignoris, depositi, emptionis, venditionis, locationis, conductionis, mandati, societatis, permutationis, aliorumq; id genus contractuum, ex ratione suprâ allatâ, plura hîc non adjicio; cui volupe est videre hâc in ro poterit, *Mozz. & Wading. de contr. item Dn. Puffendorff. tract. jur. nat. & gens. lib. 5. c. 2. cum seqq.* hæc de nostro capite.

DE LEGATIS AC PLENIPOTENTIARIIS,

S U M M A R I A.

Num. 1. Legati descriptio nominalis. 2. & 3. Legatorum sanctimonia unde originem trahat? 4. Legati Character quandoq; dubius. 5. Legationis vera quatuor sunt requisita. 6. Legationis jus habent & suprema potestates & his analogae. 7. specialiter Principes Imperii. 8. quod & juri gentium est conforme. 9. & 10. legandi jus habent Reges & Principes, quamvis alii feudi vinculo obstricti. 11. Legationis jus ex sua personâ non habent Vice-Reges & Praesides. 12. Rex vel Princeps victus, & Regni aut Principatus possessione exutus num habeat jus legationis? 13. & 14. legationis jus exposcit commissionem publici negotii tractandi peragendive. 15. & 16. Legati an & quatenus mittantur ad aequales? 17. legatis principum vindicantur tituli ambasciatorum, & juris gentium securitas. 18. Legationis jus non habent Principes merâ dignitate tales, non vi Imperii. 19. Legati in quem finem & effectum mittantur ad belli duces diverse gentis. 20. Legatorum securitas ab admissione expressâ vel tacitâ dependet. 21. item 28. & 29. legati num indistinctè omnes jure gentium admittendi? 22. quaestiones de vinculo admittendi & de complemento characteris legatorum distincta sunt. 23. & 24. missus ante admissionem publicam alterius partis est mundatarius mittentis, non verus legatus. 25. consensus tacitus sufficit ad legationis admissionem, & unde colligatur? 26. ampliatio ejus rei. 27. Princeps vel Rex ad quem legatio destinatur, ante de eadem certior fieri debet. 30. legati definitio realis. 31. legatorum distinctio ex jure gentium. 32. legatorum Curia Romana distinctio. 33. legati gaudent salvo conductu & publicâ securitate. 34. & 35. Legati quondum sagminibus vel ceryciis, hodiè literis salvi conductus pro tutela publicâ utuntur. 36. Legatorum securitas ad comites legationis

gationis & bona pertinet. 37. legatorum privilegia securitatis non habent locum respectu tertii. 38. & 39. in criminibus vis publica & laesa majestatis à legato commissis cessat sanctimonia. 40. modo reatus sit notorius vel evidenter probari possit. 41. Legatos non licet violare propter simile factum alterius gentis. 42. Legati pro tempore legationis gaudent privilegio fori & revocandi domum. 43. usque 49. inclus. an & quatenus hoc privilegium habeant in delictis. 50. usque 55. an & quatenus in contractibus. 56. an & quatenus in successioneibus ex testamento vel ab intestato. 57. & 58. legati sub distinctione rerum mobilium & immobilium utuntur privilegio fori. 59. legati quatenus hoc privilegium habeant in nominibus, & juribus realibus. 60. an in actibus voluntaria jurisdictionis leges loci legationis vel domicilii observent. 61. legati habent privilegium in exercitio sua religionis. 62. legato competit jurisdictio in homines legationis & jus asyli adibus ipsius. 63. legatorum virtutes referuntur. 64. legati officium principaliter consistit in duobus. 65. Legatus habens duo mandata aliud expressum aliud tacitum, num obliget mittentem ex mandato expresso contra tacitum. 66. & 67. plenipotentarii quatenus possint obligare Reges & Principes suos, & num in aeternitate ipsorum desideretur ratihabitio.

Postquam in genere diximus de pactionibus quæ publicis quæ privatis; & harum quidem specialiore tractationem convenientiori loco reservavimus; illarum verò, quæ in sequentibus sigillatim pertractandæ erunt, ea est conditio, ut per intermedias legatorum personas contrahi ac perfici soleant, visum fuit caput hoc de legatis ac plenipotentariis præmittere. Legatio igitur nomen à legando dictum, etsi variè accipitur, uti videre est ex his, quæ posuit Dominus Felbing. *amicus meus honorandus in differt. de leg. th. 3.* Pro præsentis consideratione significat personam ad tractanda vel peragenda publica ne-

gotia à Rege, Principe vel Republicâ missam; unde vocari nostro idiomate solet ein Gesandter. Sanè ipsa quodammodò necessitas effecit, ut pax, fœdera, induciæ & similia negotia, per mandatarios expedirentur, cum ipsæ potestates, Reges vel gentes non tam congruè convenire aut colloqui possint, ubi notat Dn. Felden. *ad Gros. lib. 2. de jur. bell. & pac. cap. 18. §. 4.* quantum non negaverim etiam publicam utilitatem pro concusâ allegari posse introducti juris gentium de legationibus, vid. Dn. Zigler. *ad d. cap. Grotii §. 3. verb. legationes assidue.* neque enim publica utilitas & necessitas contraria sunt, imò illa in hac includitur; quod

etenim publicè est necessarium, etiam publicè expedit, ut fiat, etsi quandoque aliquid publicè utile videatur, cujus nomine legatio mittatur, sine publicà necessitate absolutà; ut in legationibus susceptis ad commercia, amicitiam conservandam sive etiam ad congratulandum vel condolendum, prout læta vel tristia inciderint; superest tamen etiam tunc necessitas saltem quoad modum congruè tractationis; quia non potest, vel saltem non congruè potest inter ipsos reges vel potestates publicas utile illud negotium personaliter tractari, longè convenientius verò per intermedias

3 legatorum personas; Atque ex his publicæ necessitatis & utilitatis principis legatorum publica illa securitas & sanctimonia consensu gentium originem traxit; de quâ pulchrè Pomponius, in l. fin. ff. de leg. Si quis, inquit, legatum hostium pulsasset, contra jus gentium id commissum esse existimatur, quia sancti habentur legati, & idem, si, cum legati apud nos essent gentis alicujus, bellum cum eis indictum sit, responsum est liberos eos manere, id enim juri gentium conveniens esse; hæc Pomponius; Verùm quia quandoque dubium est, an hic vel ille resp. 4 se gaudeat titulo & caractere legati, non abs re erit in veri legati, qui publico illo ex jure gentium præsidio munitus sit, penitius inquirere definitionem & requisita. Ac ut vetera mittamus, recentissimum fuit controversiæ de caractere legati exemplum in Principe VVilhelmo Furstenbergico, cujus capturam Galli pro violatione juris gentium, Cæsareani pro

re licità habuere, tum ob deficientem veri legati qualitatem, tum ob ejus subjectionem respectu Cæsareæ Majestatis; quas quidem rationes hinc inde emissa scripta luculentius ostenderunt. Sirem ipsam considero, quatuor necessaria arbitror ad verum jus legationis, (1) potestatem mittentis, (2) commissionem peragendi publici negotii, (3) potestatem ejus ad quem mittitur, (4) consensum ejus sive admissionem legati, de singulis aliquantò dicemus specialius; Primum requisitum quod attinet, *Grot. d. c. 8. §. 2.* & alii eum secuti, non nisi supremum intelligunt potestatem, adeoque hac sententiâ stante jus legationis competere non posset Principi superiorem recognoscenti; consequenter missus à tali Principe non gauderet publicà securitate, certè non ex jure gentium, sed opus foret ad eam rem aut speciali lege aut pacto; quod ipse etiam *Grotius d. l.* scribit, de legatis provincialibus aut municipalibus; eos videlicet non jure gentium sed civili regi; verùm enim verò 6 opinionem istam, quæ non nisi supremas potestates ad jus legationis admittit, falsam hodiè censo, nisi etiam analogicas potestates complectamur, ut quæ imaginem, summæ potestatis cujus vices jure suo agunt, repræsentant; quas propterea oportet juris legationum capaces esse. Unde 7 sequitur Principes Imperii nostri gaudere jure legationis, eorundemque legatos non tantùm ad Imperatorem, missos, sed etiam ad Reges vel Resp. exteras publicà uti securitate. Quia enim Prin-

Principes nostri possunt foedera & similia negotia cum Imperatore vel exteris contrahere *juxta art. 8. pacif. Osnebr. §. gaudeant*, quis negabit posse eodem pro perficiendis hujusmodi negotiis sub vero caractere legatos mittere. **8** Nec dicat aliquis hoc ipsum tantum esse ex constituto, non jure gentium, quia. 1. immemorialis temporis observantia docet legatos principum nostrorum intra Imperium & extra in publicis foederum, pacis, & similibus conventibus, ut veros legatos admissos fuisse, hodieque admitti. Sicut hoc ipsum satis deduxit serenissima ducalis domus Brunovicensis & Luneburg. inter tractatus pacis Noviomagensis, testibus literis ad Regē Angliæ missis, *Act. & memoir. des negotiat. de la paix de Nimègue tom. prem. p. 233. & seq. 2.* sufficit ad hoc ut quis jure gentium legatum mittere possit, si habeat ex jure constituto facultatem pangendi foederis, faciendi pacis, & similibus negotiorum publicorum; nam & reges, qui ex legibus regni sui supremam habent potestatem & sic ex jure constituto, pro expediendis hisce negotiis legatos mittere possunt jure gentium: etenim ut cujusque Imperii vel Reipublicæ jus constitutum, tribuit facultatem publicorum negotiorum, sic jus gentium ad ea perficienda legatis addit publicam securitatem; **9** Atque sic in universum Reges & Principes, qui regna & principatus suos feudi titulo aliunde recognoscunt, ad negotia publica regnorum ac principatum peragenda legatos mittendi jus habent; Benè fateor ta-

men, si ad ipsum dominum feudi mittant, legatos reverentiam & ex causa etiam obedientiam præstare debere; uti superiori seculo cum Galliæ & Angliæ Regum cæterorumque foederatorum, qui apud Carolum quintum negotium pacis tractaverant, legati re infectâ & ruptis deliberationibus discessum pararent, uni Mediolanensium Ducis utpote vasalli legato mandatum Guicciardinus refert, ut in aulâ Imperatoris manerer. Sed hæc **10** aliqualis restrictio non tollit jus mittendi legatos; nam & *Grotius d. §. 2.* eos concedit, qui impari foedere junguntur, cum sui juris esse non desinant, jus habere legationis. Concludo igitur, & supremas potestates, & potestates hisce analogas, quales sunt Reges atque Principes titulo feudi jura regni aut principatum obtinentes, auctoritate pollere mittendi legatos sub eo, quod diximus ex gentium jure securitatis præsidio. Cæteræ vero **11** potestates utcumque magnæ, quæ mero jure magistratus censentur, ut Vice-Reges, præsides, &c. suo nomine non habent jus mittendi legatos, jure gentium æstimandos. Quod si forsitan quandoque id fiat nomine regis & ex ejus concessione, pro utilitate provinciarum quibus præsumt, tali casu legati, non ex auctoritate Vice-Regis aut præsidis mittentis, sed Regis ipsius caracterem habent juris gentium. Quid de Rege vel Principe victo & regni possessione exuto? *Ait* **12** *Grotius d. l. eum cum aliis regni bonis & jus legandi perdidit; Dn. Ziegler. ibid. in verb. jus legandi perdidit, con-*

contrà disputat, quod Rex hujusmodi possit adhuc majorem populi partem, vel aliquam saltem penes se habere, cum spe recuperandi regni; sed Grotius loqui videtur de rege planè devicto, & cui nulla prorsus superest spes restitutionis ex armis, qualis olim fuerat Perseus Macedoniae Rex, cum caduceatores mitteret ad Paulum Æmilium consullem; aliàs si loquimur de Rege vel Principe, qui licet possessione regni aut Principatus expulsus, armis adhuc nititur vel propriis vel socialibus, veram censeo Dn. Zigleri sententiam. Sic Maximilianus & Franciscus Sfortiani Duces in principatum Mediolanensem ex fœdere restituti sunt contra Gallos; qui cum potuerint in statu exilii fœdus contrahere, quidni & legatos mittere, ut supra argumentati sumus? præsertim cum Rex ejusmodi vel Princeps se possit ad certas condiciones obstringere, vel ducendæ militiæ vel pecuniæ ad bellum præstandæ, sive satisfaciendæ, quæ utique poterit pacisci ac spondere per legatos. Porro ad personam & jus legati obfirmandum desiderata fuit commissio publici negotii peragendi, quâ ipsâ notâ discernitur legatus ab aliis tantâ prærogativa non subnixis. Ideoque etiam internoscunt ambasiatores quos vocant & simplices nuncios à Rege vel potestate missos, quorum ratione muneris concediti minor solet esse auctoritas vel amplitudo; & quemadmodum in privatis causis negotium aliquod vel simpliciter committitur vel cum clausulâ sub liberâ, cujus

vigore plenior facultatem administrandi consequitur. *l. mandato. l. procurator totorum l. procurator cui. ff. de procur.* Sic se res habet in negotiis publicis; Quâ de causâ alii legati vocantur simpliciter tales, alii plenipotentiarii, quos & invicem in rubricâ distinximus, & infra considerare placet. Sed cur publici negotii tractandi peragendive commissio requiritur, cum legationes, ut supra dictum, etiam mittantur ad congratulandum vel condolendum? Resp. hæc quoque negotia publica esse vel publicis connexa videri, quatenus nimirum Regi vel Reip. ad quem vel quam legatio mittitur, lætum quid aut triste acciderit. Talis fuit Hieronis Siciliae Regis ad Romanos legatio ad condolendum de clade exercitus apud Thrasimenum acceptâ, & ad promittendum auxilium; contraria Masaniissæ ad congratulandum patribus ob. debellatam Africam. Cæterum mandatum ipsum, & concedita forma tractandi perficiendive negotii, quam instructionem vocare solemus valde differunt. Illud enim, pro personæ ut loquuntur legitimatione, quoddam sc. sit hujus aut illius Regis vel Reipublicæ legatus, palam ostendendum est; idque fieri consuevit per literas quas vocant credentiales; hæc in arcanis habenda, nisi necessitas quandoque editionem aliqualem efflagitet, *post. Frid. Marsellæ. Dn. Felbing. dict. differt. de leg. th. 5.* Tertio loco requisita superius est potestas ejus ad quem legatus mittitur; nam & illum volentem æqualem esse debere mittenti; quâ de

de re Graem d. 5. 2. sciendum est, inquit, qualemque est hoc jus gentium, de quo videbimus, ad eos legatos pertinere, quos mittunt qui summi imperii sunt compaes inter se, Paschal. cap. 2. de legat. hoc ipsum adscribit antiquae observantiae, ait enim Christianorum Regum potestatum esse morem, ut suas legationes ad eos tantum destinant, qui tituli dignitate ipsis sequantur; quales sunt reges & Imperatores exceptis quibusdam rebus publicis, cuiusmodi sunt Veneta, Helvetia, & Rhetia; idque singulares ob causas. Sed hæc Pascalii opinio hodiernis moribus non aliter obtinet, nisi & de magnis vel insignioribus Principibus intelligatur; videmus enim non tantum ad Principes Germaniam & Italiae multoties à regibus mitti legationes, & vicissim ab illis ad hos; sed quandoque etiam ad Resp. Imperii. Quis diceret verò hos Regum ac Principum legatos non gaudere publicâ securitate juris gentium? Ut igitur ante ostensum est, principes imperii jura legationum habere, licet ab Imperatore seuda recognoscant; sic eodem jure ad stipulante usu versa vice uti debent, ut ad illos à regibus & potestatibus rectè mittantur legati. Atque aded quemadmodum paritas, quam ex jure gentium scriptores requirunt inter mittentem & eum, ad quem mittitur legatio, non est intelligenda de multitudine agrorum, & opum magnitudine ac potentiâ, quod rectè scribit amicus noster *Dn. Felbing. dict. disert. ib. 8.* sic crediderim eam non præ-

ciâ de supremâ maiestate, sed vel de superioritate analogâ, quam princeps aliquis jure suo habet, ex præmissis accipi posse. Objicit: eos legatos quos reges mittunt ad principes superiores recognoscences, vel contra, non esse proprie dictos ambasiatores vel supremi ordinis legatos sed nuncios minoris auctoritatis; respondeo; præterquam quod principum legatis ambasiatorum titulum vindicari exemplis Noviomagenis tractatum constat, negari non posse veros esse legatos quos ipsi mittunt. Nec nunc de solennitate vel amplitudine legationis quaestionem instituimus, sed de vero legationis caractere, qui ex consequentiâ inferat publicæ sanctimonie ac tutelæ, alioque id genus effectus de jure gentium. Illud tamen facile largior, eos principes, qui culmine tantum dignitatis tales sunt, non potestate imperii regii vel quasi regii sive territorialis, juris legationum capaces non esse, ubicunque intra Imperium vel extra degant. Frustrâ enim vel ab eo, vel ad eum ab alio, legati mitterentur, propter tractanda publica negotia, si non sit penes eundem jus vel potestas publicorum negotiorum; Loquor autem de jure; possessio enim provincie, manente jure legationis, ab alio vi erepta esse potest, ut prius dictum. Sed ad huc obstare videtur huic tertio requisito, quod legati interdum mittantur ad Duces belli, regio tamen imperio vel simili destitutos; sicut Romani legatos misere ad Annabalem Sa-

guntur obsidentem Carthaginenses ad Publicum Scipionem in Africa de pace; Verum responsio non est difficilis; id enim si contingat, vel sic pro avertendo periculo ex morâ imminente; ut in obsidione Saguntinâ; vel nomine Reip. non ducis; unde opus est, ut is vel mandatum habeat à Rege vel Republicâ, aut quicquid agitur, sub spe rati agitur; hinc pax, fœdera, & similia negotia cum Ducibus Romanis conventa, postmodum à Senatu oportuit confirmari, ut ex historiis notum. Succedit ultimum requisitum, sc. legatorum admissionis: pulchrè *Felden. ad d. cap. 18. §. 3. præcipuum ait in legatione est admissio; inde enim alterum, quod inviolabiles sint dependent. Nam admissio quasi contractus est, quo legati suam salutem credunt esse, ad quem missi sunt, aliter vero securitatem pollicetur sive expressè sive tacite; hinc quarelibet iusta oritur, si securitas non præstetur; hæc *Feldenius* planè conformiter *Grotio d. c. 18. §. 5. Quæ si ita sunt; profectò legati ante admissionem non gaudebunt publicâ securitate, tanquam deficiente fundamento. Sed contraria apparet Hannonis Senatoris Carthaginensis oratio apud *Liviam lib. 21. histor. Annibalem de violatò jure gentium accusantis; quod legatos Romanorum in castra non admisserit, nam si jus gentium ex solâ non admissione legatorum tollitur, ut Hanno censuit, multò magis tollitur ex non administratorum violatione. Sed rectè *Grotius in d. §. 7. monet, non ita crudè illud intel-****

legendum, & causam addit; nec e-

nim jus gentium præcipere omnino admitti legatos, sed vetare sine causa rejici; Quales equidem causas rejiciendarum legationum in genere ibi triplices refert, nimirum rex personam mittentis, ex persona missi, & ex qualitate negotii legationis, ac variis historiarum exemplis illustrat; Ego à *Grotio & *Feldenio* sententiâ procedendum non arbitror; attamen duas hæc agitari video quæstiones distinctas, & minime confundendas, (1) utrum ad complementum characteris legati pertineat admissio, quam diximus, ita, ut sine illâ non censetur venis legatus ad effectum securitatis publicæ ex jure gentium (2) utrum teneatur Rex vel Princeps, ad quem legatio destinatur, jure gentium consentire in legationem eamque admittere? Hæc idèò autem distinguo, quia sæpè aliquid est necessarium ad substantiam, integritatem vel complementum alicujus personæ vel rei, ad quod tamen aliquis obstringitur, v. g. investitura de feudo promissio necessaria est, ut quis sit vasallus, & tamen dominus promittens tenetur ad investituram; idèòque in similibus; Sic ergò admissio à parte Regis aut Republicæ ad quem vel quam legatio dirigitur, poterit esse necessaria ad complementum vel characterem legati, si vel maxime Rex ipse vel Republica ad eandem obstringi, si etiam per contrarium non obstringi ponatur. Hinc de utraque quæstione dicam separatim. Et quod priorem attinet, bene considerandum est, non hæc sermo-*

nem

23 **nomine de mandato simplici, sed legato. Potest enim quis sine in publicis, sive in privatis; mandatum suscipere contra tertio gerendum, absque consensu illius; sed tamen utinam tertius ille ad nihil obligatur mandatario alterius. Verum in legato plus requiritur; nempe ut ad praesidium securitatis obligetur Rex vel Respublica; cum quo vel qua negotium mittentis tractandum est; Ergo utique ejusdem Regis vel Respublicae consensus intervenire debet, qui sit hujus obligationis de jure gentium fundamentum. Secundum haec igitur missi ad tractanda publica negotia, antequam hi, ad quos missi sunt consentiant in legationem, sunt quidem mittentis mandatarii, non vero jam tunc legari, nisi destinatione solâ & improprie sic dicti. Ast tibi partis alterius accesserit consensus; jam verum nascitur legationis characterem. Quae de causa *Quintus d. l.* improprie loquitur de legatis, dum quaerit an jure gentium à Regibus, aut Rebus p. ad quos vel quas mittuntur admittendi sint; quia ante admissionem, ut modo dictum, proprie ne sunt quidem legati. Durissimum enim foret aliquem obstringi ad tractanda negotia, vel ad praestandam securitatem, etiam in-
 24 **vitum ac reclamantem. De caetero non dubito, consensum admissionis vel tacitum vel expressum sufficere; quorum hic quidem nullum scrupulum patitur, ille vero quibus conjeturis colligi debeat, ulterius per-
 25 **spiciendum est. Existimo igitur, Re-******

gionem, qui sciens ad se mitti legationem non repugnat, consentire videri; ex scientia enim ac taciturnitate non omisa protestatione colligi consensum tacitum, maxime in his, quae a declaratione animi pendent, patet ex *l. 1. §. 2. ff. de trib. act. nec non ex l. item quaeritur §. fin. in verb. hoc enim ipso &c. ff. loc. cond. ad que maxime attendendum de negotio legationis publico, ubi gentium interest, ut legari citius conveniant, nec in tractatibus pacis foederum & similibus praeter necessitatem retardentur; quod fieret, si dubii relinquerentur de suo caractere post certiorationem de legationis adventu, nec factam ex altera parte contrariae voluntatis significationem. Usque adeo, ut verius censeam, etiam vi generalis consensus taciti eas legationum personas, securitate publicâ fini debere, quas si Rex vel Respublica, cui legatio destinata est, scisset, probabiliter non admisisset. Habes enim quod sibi imputet, tunc non personas legationis singulas specialius inquisiverit. Diversum obtinet in eo Rege, qui protestatur & voluntatem ostendit contrariam, sive contra totam legationem, sive contra certas personas. Ex his igitur constat, quam necessarium sit, ut Princeps vel Rex, ad quem legatio destinatur, hac de re certior fiat; Idque observari solet maxime in legationibus Turcicis ad Imperatorem, de quarum adventu solet anterior ad Aulam Caesarem deferri noticia. Quin & hac eadem juris gentium ratione usi sunt Duces ac Principes
 26*

in obsidione Trevirensi, ad quoscumque Galli obsessi misissent, ut abitur pacifcerentur, nec prius, ut tutus comitatus daretur, impetrassent, qui missi fuerant, captivi detentum sunt. Circa secundam questionem

28 *Grotius loc. cit.* affirmativam videtur asserere, saltem eo casu, quo non adest iusta causa recusandi legationem; quæ quia non præsumitur, regula erit ex mente Grotii, legationes esse admittendas à Regibus vel Rebusp. defuper certioratis; exceptio autem regulæ erit, si qua iusta causa reperiat legationis non admittendæ; Militi videtur verius, quantum ad vinculum juris gentium, regulam constitui negativam, ut, siue adsit iusta recusandæ legationis causa siue non, haud faciat contra jus gentium, qui renuit admittere legationem; quanquam si sine causâ eandem detrectet, peccet quodammodo contra officium humanitatis;

29 Ratio est in promptu, quia conventio de fœdere, pace, induciis, neutralitate, similibusque negotiis, quorum causâ legationes mitti solent, est meri arbitrii respectu Regis vel Reipublicæ, ad quem vel quam mittuntur; nec requiritur aliqua iusta causa, ut in perfectionem talis alicujus negotii Rex aut Respublica consentiat; Ergo etiam admissio legationis, quæ ad illum scopum collinat, erit meri arbitrii, præcluso sc. respectu causæ justæ intervenientis vel non intervenientis. Quod verò quodammodo faciat contra officium humanitatis, si quis Rex, vel si qua

Respublica, sine iustâ causâ legationem alterius potestatis aversetur, facile ex eo colligitur, quod & in privatis curiis, qui rigorem iustitiæ placide translationi præfert, quadantenus atidiat inhumanius, *arg. l. juris §. 3. ff. de his qui not. inf.* multo magis id in publicis locum habere debet ratione majoris interesse. Planè Gustavus Adolphus Suevicæ Rex inter causas belli adversus Ferd. II. Imper. hanc quoque posuit, quod legati ipsius in conventu Lubecensi haud admissi. Ex hætenus autem dictis satis elucescit, qualiter persona legati definienda sit; nam congruè definire possumus; *legatum esse mandatum publicis negotiis, à potestate summâ vel analogâ, ad aliam similem potestatem sub lege fœderatio expressâ vel tacitâ missum, ut negotium sibi demandatum nomine mittentis proponat, tractet, perficiat.* Sed & pro diversitate commissionis legati distinguuntur, ut alius sit major, quem nomine ambasiatoris indigitamus, alius minor, (*envoye*) item alius plenipotentarius, cui negotium tractandum cum liberâ commissum est, ut Scipioni Africano negotium pacis cum Carthaginensibus faciendæ; alii minoris potestatis, qui certis instructionis suæ aut mandati cancellis est circumscriptus. De cætero legati etiam discernuntur in natos, à latere, & missos, quorum illi dicuntur à munere legationis annexo dignitati; ergo statim, dum ad dignitatem hujusmodi evehuntur, legati censentur; qualis est Archiepiscopus Remensis in Galliâ, *c. pen. extra de fil. presb. c. per vne-*

venustabilior extra qui fl. sine legit. Tole-
 ranus in Hispaniâ, Cantuaronsis &
 Eboracensis (antehac) in Angliâ c.a.
extra de off. leg. c.1. extra de appell. Azor.
f.2. infl. moral. lib.5. cap.27. Isti ex re-
 ceptâ sententiâ dicuntur Cardinales,
 quod à latere versentur Pontificis
 mittentis. Hi denique sunt reliqui
 nuntii missi; Verùm distinctio hæc
 constitutionibus & curiæ Pontificum
 debetur *per alleg. tom. junct. c.1. de off. leg.*
 33 *m.6.* non juri gentium. Præsuppo-
 sitis autem, quæ hæctenus declaravi-
 mus, legationum requisitis, gaudent
 legati (1) privilegio securitatis pu-
 blicæ, communi quodam gentium
 consensu. Hinc Rex, ad quem mit-
 tuntur, tenetur illis ad salvum con-
 ductum intra terminos regni sui; &
 si damnum ibi senserint, facto Regis
 vel subditorum, vel quod Rex cum
 avertere saltem potuisset, inferri le-
 gatis passus est, ad illius refusionem.
 Verùm ne quis fortè ex ignorantia
 34 legatorum personas vel comitatum
 invadat, publico aliquo signo, quo-
 ties opus esse videatur, muneris sui fi-
 dem facere solent, quibuscunque ag-
 gressoribus. In hunc finem Roma-
 norum olim legati sagmina herbæ
 genus usurparunt; Græcorum, Ce-
 ryciâ ut ait *Marcianus in l. sanctum §.1.*
§. de div. rer. sed & fecialibus ea usita-
 ta fuisse legimus, & nominatim in A-
 fricam ad foedus feriendum missis ex
 Senatus consulto injunctum, ut *privor*
lapides, silices privataq. verbenas, (sc. pro
 foederum ceremoniis ritè peragendis)
secum ferrent, uti prætor Romanus bis impe-
navet, ut fidas ferrent, illi prætorum sagmi-

na posserent, Liv. lib. 30. hislor. qui ibi-
 dem addit, herbæ id genus ex arce
 sumptum (Capitolii sc.) dari feciali-
 bus solere; sic ergo Romani legati
 & feciales gentilitiis legationis ac
 muneris sui insignibus, tuti fuêre.
 Hodie legatis Regum, Principum,
 Rerumque publicarum, literæ salvi
 someatus vel conductus, vulgè voca-
 mus Passportem, extradi solent, quò
 magis iter ad locum legationis, tum
 ibidem negotia commissa, tutò per-
 gere possint; quæ quidem literæ dif-
 ferunt à veterum legationum secu-
 ritate, quod concedantur fide publi-
 câ à Rege vel gente, ad quem vel
 quam legatio dirigitur, non merò po-
 testate gentis, quæ legatis mittit, ut
 Romanorum sagmina. Aque illud 36
 quod dixi securitatis privilegium
 ad comites quoque legatorum per-
 tinet; *juxta l. lege Julii 7. ff. ad leg. Jul.*
de vi publ. Sed & ad bona eorundem
 mobilia, quibus in legatione utun-
 tur, *Gros. 9. c.18. §. 8. & §. 9.* Non ha-
 bet autem locum respectu tertii, ad 37
 quem legatio missa non est; maxime
 si forsan ad præjudicium ejus colli-
 maret, & hostilia consilia per lega-
 tionem agerentur. Ideoque justè po-
 tuerunt Romani intercipere Philippî
 Macedoniae Regis legatos ad Anni-
 balem, cum quo societatem armo-
 rum contra Romanos is juncturus e-
 rat. Nec ratio assertionis hujus est
 obscura; quoniam præmissio securi-
 tatis, legationi, expressè vel tacitè
 facta, non obligat nisi promittentem,
 tertium verò minime. Unde caracte-
 rem suum legati non habent respectu

tertii, sed tantum respectu illius, ad quem mittuntur. Deinde cessat publicae securitatis praesidium, in casu, quo ipse legatus vim faceret. Cum enim vim vi repellere liceat, ex principiis juris naturae, ut supra dictum, usque ad caedem invaloris; poterit sane etiam legatus alium per vim invadens ab invaso repelli vel interfici. Idem dicendum de legato, qui hostilia molitur contra Regem vel Rempublicam ad quem vel quam missus est. Quanquam *Grot. d. c. 18. §. 4. vers. verum is apex*, tali casu nolit facultatem interficiendi legatos permittam esse, sed tantum retinendi ac interrogandi; quod hoc satis videatur ad declinandam extremam machinationum hostilium legati periculum. Sed ego verius crediderim, legatum in Regem vel Rempublicam, cuius tutelae se commisit, hostilia machinatum, eo ipso excidisse caractere suo. Non enim quia hostilia molituro, sed quia publica commisionis negotia tractaturo, fide publica legato promittitur & competit securitas; hanc tacitam conditionem si non servet, indignam se facit juris gentium auxilio; nec Rex vel Respublica in hunc casum, minime cogitatum vel placitum, ei obstringitur ad publicam defensionem. Atque ita cum *Domino Eglero ad d. loc. Grotii* censio, vel interfici posse legatum ex crimine laesae majestatis eius Regis vel Principis, apud quem negotia legationis agere debebat; modò tamen reatus sit notorius; vel alias legatus de eo pallio evidenter convicti;

Et si vel maxime tali specie ex defensione jurisdictionis, ut vult *Grotius*, de legato poenam sumere non liceret, tamen ut alius hostis quilibet occidi posset, qui factis suis se non legatum, sed hostem declarasset; nec certe legatorum securitas ex jure gentium extendenda est, ad impune peccandi licentiam. Sed quaeritur, quid si non legati deliquerint, sed gens, à qua missi forte violaverint antea alterius partis legatos; num liceat reddere vicem? Minimè, nam qui postea admittit legatos, fidem obstringit, quae servanda, nec praetextu prioris injuriae frangenda est. *Xerxes* Persarum Rex, cuius legati *Spartae* violati erant, cum mitterentur, qui hoc factum expiarent; negavit se *Lacedaemoniis*, qui jus gentium violassent, similem fore. *Herod. in Pelymn.* nec *Scipio Africanus* perfidiam *Carthaginensium*, qui per inducias expugnaverunt naves, ultus est in legatis, cum victi pacem peterent. (2) Legati gaudent etiam privilegio fori domestici, dum in loco extero, ubi agunt pro tempore legationis; conventi non possunt, id quod & in jure Romano expressum est; *l. consensisse §. 3. ff. de jud.* illudque privilegium originem trahit ab exemptione jurisdictionis, quae de re eleganter *Gronov. l. c. 18. §. 4.* ait: *placuisse gentibus, ut communis mos, qui quocumque in alieno territorio existentem ejus loci territorio subiecit; exemptionem pateretur in legatis, qui sicut sibi quaedam habentur pro personis mittentibus, ita etiam sibi simili constituerentur, quasi extra territorium.* Res ipsa per se & regula

43
 gula facta clara est, quousque verò extendenda, vel restringenda, non plures extra scrupulum. Nam ex delictis in legatione commissis legatos cogi iudicium Romæ pati, sive ipsi admitterent, sive servitorum, scribit *Paulus in l. non alias §. 1. ff. d. t.* latius intelligit *Grotius d. §. 4.* ubi sub distinctione criminis levioris & atrocioris, respondet ad questionem de foro legatorum in delictis; sed in effectu eorum omnia collimant, non eos fortini fori in loco delicti, sed consensu mittente. Neque enim concedit Regi aut Republicæ, in cujus territorio legatus deliquit, nisi facultatem iubendi eum excedere è finibus, vel remittendi ad ablegatorem, ut puniatur propter crimen vel datur. Sic & *Felden. ad d. §. 4. Goni* assertionem istam generaliter approbat. Mihi cum alijs contrarium placet, certè, quoad ea delicta, quæ Principem vel Regem, ad quem legatio facta, directe lædunt, vel etiam subditos ejus; tunc enim salvo jure gentium existimo, Regem illum, Principem vel Republicam reparationem damni ex delicto sumere posse; si modò damnum reparabile est. Finge legatum incendium fecisse; vel ut heret mandasse, quid justius est, quam ut damnum patris, vel ab ipso Principe aut Rege in loco legationis, compellatur legatus satisfacere? nam eum spe incertâ ad mittentem remittere, & ibi precariam sollicitare satisfactionem, aut bellum minari vel indicere, ut aliqui suadēt, inconvenientiora longè sunt, quam moderatio illa, cui insistimus, juris

gentium circa exemptionem fori legatorum interpretatio; Sin criminis in Regem vel regios homines commissi damnum reparabile non sit, ut in adulterio, stupro violento, homicidio & similibus, potest locum habere arbitror, cessante pecuniarum refectione damni; nisi quòd in homicidio ex circumstantiis quandoque adigi possit legatus ad solvendum, occisi forsitan liberis & coniugi, intuitu ex cæde in eos redundantis damni pecuniarum expiatoriam vulgò *Das Gohn gelb.* Quòd verò tali casu legatus jure etiam gentium puniri queat, probat ratio paulò ante adducta, quæ legatam personam non sub ratione delictum perpetratum; sed negotio commissi tractatum publicâ fide admitti diximus, quò quidem *apud Pæcep. 1. Goni. referente Gratio*, illud Theodahati pertinet: *Sancimus legatorum nomen asseverantis, quamvis dignitatem legationis modestè sibi manentem; existimare animo homines suo esse vel interficere legatam, si is in Principem, ad quem mittitur sit injuriosus, aut alienum matrimonium violat.* Quantum verò ad alia delicta, non in Regem vel regios homines commissa, obtinere poterit Grotiana illa fictio, ut credatur legatus contra territorium constitutus, adeoque vindicta reservetur mittenti, & is desuper certioretur. Nec ratio disparitatis est obscura, quia priore casu non solum delinquit legatus, sed reverà violat legationem: nam quem admodum Rex ex admissione obstringitur, quò minus patiatur legato injuriam fieri per se, vel per homi-

nes suos, ita ex publicâ securitate, quâ fruuntur vicissim tacite obligatur legatus, ne Regi, familie regie, vel
 47 hominibus injuriam faciat. Tenentur enim etiam privilegiati homines ob summam æquitatem ex edicto, quod quisque juris, *arg. l. fm. C. de fraud. & sit. sup.* Hos igitur limites si legatus transgressus fuerit, tenetur Regi, (idem de Principe & Republicâ) ejusve hominibus læsas, non proprie ut legatus, sed ratione cujuscunque in eos redundantis dispendii, & quidem ex delicto contra fidem tacitam legationis commissis; per consequens in ipso illo loco, secundum quod distinximus damnum reparando vel amissionem aut potestatem subeundo; legatus satisfacere, vel delictum expiare debet; nec tali specie jure gentium censetur exemptus. Sed hæc ratio cessat in delictis à legato non in Regem, ad quem ablegatus est, familiam ejus vel homines perpetratis; merito igitur ex his ipsis diversum jus obtinere censendum est; Et maxime locum habent, quæ de legato in delictis non exempto diximus, si causa ad mittentem fuerit delata, nec is legatum suum puniat vel compellat pro delicto satisfacere *Besold. lib. 2. Pol. sup. §. 2. n. 15.* paulò aliter distinguit, nempe inter delicta contra officium
 48 hominis, & contra officium legati commissa, ita ut in prioribus remissioni ad Principem, in posterioribus verò, si Princeps mittens delictum non puniret, animadversioni in legatos ut hostes locus detur. Sed hæc opinio isto inconfuso laborat, quòd